
1 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 12.03.2024, în şedinţa extraordinară-de îndată a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 47 din 07.03.2024 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 11 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  47/07.03.2024. Materialele înscrise pe ordinea de zi au 

fost comunicate consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare rectificare buget local 

 

 Dl. primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organigramei şi a statului de funcţii al UAT Leorda 

  

 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

  Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare rectificare buget local 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisia economică. Este vorba 

despre banii primiţi pentru Programul Naţional Masă Sănătoasă. Şcoala Gimnazială nr. 1 Leorda a fost 

selectată pentru a beneficia de acest program, pentru aproximativ 240 elevi. 

Dl. Angheluşi - este bine că actuala guvernare se gândeşte la hrana copiilor din şcoli. 

Dna. Marin - este un lucru bun pentru copii. Poate astfel vor fi motivaţi şi părinţii mai mult să-i 

trimită pe copii la şcoală. Şi nu în ultimul rând şi copii să îşi dorească să vină. Din păcate am o situţie 

cu un copil pe care deşi am discutat şi cu părinţii, nu îl aduc la şcoală regulat. Personal depun toate 

eforturile ca elevii mei, până la clasa a IV-a să ştie măcar să scrie, să citească şi să socotească corect 

măcar, când termină şcoala. 

Dl. Grădinaru - greşeala este şi a părinţilor că nu sunt interesaţi să-i aducă la şcoală pe copii. 

Dna. Marin - fac şi pregătire extraţcolară cu acei copii care nu ştiu să scrie şi să citească. 

Dl. Angheluşi - copii sunt pe mâna profesorilor doar 6 ore pe zi, restul sunt la mâna părinţilor. 

Dacă aceştia nu-i trimit la şcoală, atunci nu ştiu ce putem noi mai mult face. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al UAT Leorda 
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Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisie. Este vorba despre faptul că 

a fost ocupat postul de tractorist şi dl. Ciocănel Georgel a împlinit condiţiile standard de pensionare şi 

pleacă la pensie. A depus actele pentru pensionare, ieri fiind ultima zi de muncă. Ne dorim să avem în 

organigramă mai multe posturi de muncitori calificaţi, care să poată conduce maşinile primăriei. Poate 

la anul reuţim să luăm o altă autoutilitară mai nouă. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

MALOŞ VALERIAN                     LUNGU CORNEL 


